ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

PROJETO DE LEI N 165/2025 (Abre Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 119.500,00

(cento e dezenove mil e quinhentos reais), destinados a atender Secretaria Municipal de

Esporte, Lazer e Cultura - SEMELC, provenientes de recursos do Governo do Estado de

Rondônia conforme processo nº 0005.002704/2025-33, empenho nº 2025 NE002127 e plano

de trabalho devidamente aprovado conforme parecer nº 257/2025/SEJUCEL-CODEC e o

[...]

PARECER CONJUNTO DAS COMISSÕES PERMANENTES N° 70/2025
 
Comissões: Legislação, Justiça e Redação Final; Finanças e Orçamento e Educação, Saúde e
Assistência Social.
 
Proposição: Projeto de Lei n° 165/2025
 
Autoria: Poder Executivo
 
Ementa: Abre Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 119.500,00 (cento e dezenove mil e
quinhentos reais), destinados a atender Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Cultura
SEMELC.
 
Relator: Vereador Adriano Meireles da Paz
 

I - RELATÓRIO
 

Trata-se de Projeto de Lei n.º 165/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal, que visa
autorizar a abertura de Crédito Adicional Especial ao Orçamento Geral do Município de Espigão

[...]

0032.004176/2025-20, com recursos provenientes do Governo do Estado de Rondônia, via
SEJUCEL, conforme processo n.º 0005.002704/2025-33, empenho n.º 2025 NE002127 e plano
de trabalho devidamente aprovado, acompanhado do respectivo parecer técnico.

 
Do valor total, R$ 113.500,00 (cento e treze mil e quinhentos reais) decorrem de tendência

de excesso de arrecadação oriunda de convênio estadual, e R$ 6.000,00 (seis mil reais)
correspondem à contrapartida do Município, mediante anulação parcial de dotação orçamentária
da Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento SEMPLAN.